In questo titolo, l'Imperatore, dopo aver narrato l'origine della fattispecie della rapina e dopo averla distinta rispetto al furto, tratta dell'*actio vi bonorum raptorum*. Tuttavia, questa azione potrà essere esperita solo nei confronti di coloro che agiscono con dolo. Infatti, chi per errore (*errore inductus*) o ignoranza senza propria colpa (*imprudens iuris*), ruba qualcosa di proprio, con l'intenzione di recuperarlo anche con la forza, sarà assolto<sup>689</sup>.

Pertanto, anche nelle Istituzioni, Giustiniano non utilizza il termine *imprudentia* nel senso che noi moderni attribuiamo al lemma, ma lo assimila piuttosto all'ignoranza<sup>690</sup>.

---

<sup>689</sup> Il lemma viene ripreso anche in I. 3,25,9 in tema di *societas*, in cui la sfumatura attribuita al termine è quella di leggerezza, disattenzione ma anche non conoscenza. Così il testo: *Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est, an etiam culpa, id est desidiae atque negligentiae nomine, quaesitum est: praevaluit tamen, etiam culpa nomine teneri eum. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri, hoc est suae id imprudentiae imputare, debet.* «Si domandò, se un socio sia tenuto per l'azione *pro socio* verso l'altro socio, soltanto quando avesse commesso dolo, come colui che ricevette un deposito, oppure debba anche rispondere della colpa, cioè per trascuratezza e negligenza: prevalse l'opinione che sia tenuto anche per la colpa. La colpa poi non si deve riferire alla mancanza di una esattissima diligenza, perocché basta che il socio usi negli affari sociali quella diligenza, che suole usare negli affari propri. In vero chi si prende un socio poco diligente deve lagnarsi di sé (cioè, imputare a sé stesso il danno)». Trad. a cura di Avv. Italiani, *Corpus iuris civilis*, I, cit., 182. Il socio, infatti, che sceglie in modo imprudente un altro socio, non può che imputare a sé stesso la scelta, dovendo assumersi la responsabilità di aver dato fiducia a una persona che poi si è rivelata non adatta nel ruolo di socio.

<sup>690</sup> Dove voleva parlare di *culpa* lo ha fatto chiaramente: così in I. 4,3,7-8 *Imperitia quoque culpa adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quod eum male secuerit aut perperam ei medicamentum dederit. 8. Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit, si servus tuus oppressus fuerit, culpa reus est mulio. sed et si propter infirmitatem retinere eas non potuerit, qui, cum alius firmior retinere potuisset, aequae culpa tenetur. eadem placuerunt de eo quoque, cum equo veheretur, impetum eius aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam retinere non potuerit.* «L'imperizia pure è ritenuta colpa, come se il medico uccise il servo tuo per averlo male operato, o gli diede un medicamento inutile. È pure reo di colpa il mulattiere che per imperizia non seppe trattenere i muli e per il loro impeto il servo tuo rimase calpestato. E se non li poté trattenere per debolezza, mentre un altro più forte li avrebbe potuti trattenere, è egualmente tenuto a rispondere della colpa. Le stesse cose furono stabilite per colui che andando a cavallo, non poté trattenere l'impeto di questo o per debolezza, o per imperizia». Trad. a cura di Avv. Italiani, *Corpus iuris civilis*, I, cit., 206. L'Imperatore chiarisce che è considerata colpa l'imperizia e porta come esempi quello del medico e quello del mulattiere.